
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 46517.46517/2021

Determinazione n. 1211 del 26/05/2021

Oggetto: EMERGENZA COVID-19: ACQUISTO DI N. 2 BARRIERE PARAFIATO IN PLEXIGLASS 
AUTOPORTANTE CON FINESTRA PASSACARTE A PROTEZIONE DEL PERSONALE IMPIEGATO 
NELLE OPERAZIONI CONCORSUALI E DEI CANDIDATI DAL RISCHIO DI CONTAGIO DA COVID-19. 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO.   SMARTCIG Z5531D6ADB.

IL DIRIGENTE

VISTE:
- la DCC n. 58 del 30/12/2020 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-2023 e 
Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”;
- la DGC n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anno 
2021”;

RILEVATO che con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli 
stessi ai Responsabili dei servizi;

CONSIDERATA la dimensione sovranazionale del fenomeno epidemico e l’interessamento di più ambiti sul 
territorio nazionale che rendono necessarie misure volte a garantire uniformità nell’attuazione dei programmi 
di profilassi elaborati in sede internazionale ed europea;

RILEVATO, in particolare, che:
- l’art. 10, comma 9 del D.L. n. 44 del 01/04/2021 dispone che dal 3 maggio 2021 è consentito lo 
svolgimento delle procedure selettive in presenza dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni nel 
rispetto di linee guida validate dal Comitato tecnico-scientifico di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile 3 febbraio 2020, n. 630, e successive modificazioni;
- il Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica 
(DFP-0025239-P del 15/04/2021) prevede che: “Le postazioni degli operatori addetti all’identificazione dei 
candidati devono prevedere appositi divisori in plexiglass (barriere antirespiro) e una finestra per il passaggio 
dei documenti di riconoscimento e concorsuali del candidato”;

CONSIDERATO che a breve verranno svolte le prove dei concorsi pubblici per l’assunzione di figure 
professionali individuate nella D.G.C. n. 103 del 28/04/2021 di “Integrazione piano assunzioni 2021 e piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire la massima protezione dei dipendenti e dei concorrenti, 
dotare la postazione per l’identificazione dei candidati e per il controllo dei documenti di riconoscimento di un 
divisorio in plexiglass autoportante con feritoia;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono le forniture in oggetto con le caratteristiche richieste;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione del decreto legge 
16 luglio 2020 n. 76, secondo cui, fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 del D. Lgs. 50/2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000,00 euro; 

CONSIDERATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) 
è stato modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, che innalza la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Mepa, da € 1.000 a € 5.000;

VALUTATA la necessità di procedere con estrema urgenza al fine di ottenere la fornitura entro la data del 
03/06/2021 in cui si effettuerà la prova scritta del concorso per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
di n. 5 Agenti di Polizia Locale;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si è provveduto a contattare la ditta S.B. srl  con 
sede in San Giorgio Bigarello al fine di formulare un preventivo per la fornitura di n. 2 barriere parafiato in 
plexiglass di 1x1,20 mt autoportanti e complete di finestra passacarte; 

VISTO il preventivo prot. n. 46856 del 24/05/2021 presentato dalla summenzionata ditta ammontante ad 
euro 300,00 (iva esclusa) oltre a euro 66,00 per iva 22% per un totale di euro 366,00 (iva compresa) e 
ritenuto lo stesso congruo e ragionevole;

VISTA la regolarità contributiva attestata a mezzo DURC (Pge 46860/2021)

ACQUISITO il CIG Z5531D6ADB (Pge 46880/2021)

DATO ATTO che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment;

ACQUISITA la comunicazione ai sensi della legge 136/2010 art.3 comma 7 per la tracciabilità dei flussi 
finanziari, nonché il Patto di Integrità firmato digitalmente, relativi alla ditta (in atti);

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

RISCONTRATA la regolarità complessiva del procedimento seguito;

VISTI
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali;
- D. Lgs. 50/2016 e smi; 
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova
- lo Statuto del Comune;
- Il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

AFFIDARE per i motivi espressi in premessa la fornitura di n. 2 barriere parafiato in plexiglass a protezione 
del personale impiegato nelle operazioni concorsuali e dei candidati dal rischio di contagio da COVID-19 alla 
ditta S.B. srl con sede in Via I° Maggio, 38 - 46030 San Giorgio Bigarello (MN) - CF./P.IVA 01562650208;

IMPEGNARE, a favore della summenzionata ditta, la somma complessiva la somma di € 300,00 oltre IVA 
22%, per un totale di € 366,00 IVA inclusa, smart CIG n. Z5531D6ADB, sul capitolo 110140 “Beni di 
consumo e prestazioni di servizi per risorse umane” art. 1302 CDR P039 CDG P039 conto finanziario 
U.1.03.01.02.005 del Bilancio 2021;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per l’adozione 
dei provvedimenti di competenza;

DARE ATTO sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la fornitura avrà termine 
entro il 31/12/2021.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/3150/1 Z5531D6ADB  2021/110140/1302 U.1.03.01.02.005 P039 P039 P00 366,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


